(1732) Editio Ascens. addit. « Ideo enim tanta pax, tantæ divitiæ, tanta sapientia, et eloquentia illi Salomoni data est, qui paucis temporibus habitavit in Sion, et Jerusalem: quia istum nostrum Salomonem vere pacificum, vere sapientem, et eloquentem, et divitiarum omnium affluentem significabat, de quo modo diximus: *Et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion*. Qui suis discipulis promisit, dicens: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Sic

simæ facta sunt. Ad hæc satis convenienter aliquis respondere potest: Fortis quidem es, sed omnis hæc tua fortitudo in custodibus est. De quibus subditur: « Vineam fuit pacifico, in ea, quæ habet populos, tradidit eam custodibus. » Iste pacificus Salvator noster est, qui mundum Deo Patri reconciliavit: « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. II, 14*). » Cujus vinea Ecclesiæ est, intra cujus terminos Hebræi, Græci, et Latini, et Barbari, omnes gentes, populi et nationes continentur. Hanc autem custodibus tradidit, apostolis videlicet et doctoribus, qui eam custodirent, colerent, nutrent, superflua ressecarent, et alias vites pro aliis pastinarent. Quibus etiam custodibus vir affert pro fructu ejus mille argenteos, quibus omnia quæcumque in expensis debitisque solvendis necessaria sunt, persolvere valeant. Millenarius namque numerus perfectus est, quoniam ex solis denariis constat. Decies namque centum, vel centies decem mille fiunt. Quibus igitur mille argentei dati sunt, illi nimirum omnem utriusque Testamenti scientiam, omnemque gratiarum plenitudinem suscipere meruerunt (1735). Vir autem Christus est, de quo alibi scriptum est: « Beatus vir, qui non abiit in concilio impiorum (*Psal. I, 1*). » Et ipse quidem ne vineam suam fructum amittat omnem, hanc gratiarum plenitudinem ejus custodibus largitus est. Tota laus istius vineam in solo fructu est, ideoque laudatur, ideo amatur, ideo custodibus traditur et commendatur, quia multum et bonum fructum reddit. Sicut (1736) e contrario illa alia vinea, inde et damnata, et repudiata est, quia in amaritudinem conversa, pro uvibus labruscas, pro vino dedit acetum (*Isa. V, 4*). Bonus fructus, virtutes, et bona opera sunt, cum quibus et angeli, et homines creati sunt. Quod autem ait: « Vineam meam coram me est, » tale est ac si diceret: Custodibus quidem eam tradidi; non tamen ab ejus custodia destiti, semper coram me est, eam per me ipsum custodire non cesso: « Nisi enim Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (*Psal. CXXVI, 1*). » Nunc autem videamus quid Salomon, sive potius Spiritus sanctus, per Salomonem de custodibus ad Ecclesiam dicat: « Mille tui pacifici, et ducenti his, qui custodiunt fructus ejus. » Ac si dicat: Mille argentei viri tui, regis tui, et pacifici tui, de quibus supra dictum est, et **D** super illos mille alii ducenti dentur his custodibus, qui custodiunt fructus ejus. Digni enim sunt qui et illos et istos suscipere debeant: per mille argenteos, gratiarum omnium, **500** et totius scientiæ pleni-